
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Duše má, chval Hospodina! 
_______________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Tento úryvek z listu Židům zdůraz-
ňuje, že Pán Ježíš přinesl jednu jedinou oběť, která má dost 
moci zachránit všechny lidi všech dob… Mše svatá je zpří-
tomněním této Kristovy oběti pro spásu lidstva.                   

                                                               2. čtení z neděle Žid 9,24-28_______________________________________________________________ 

 

 

                                                          

                                  
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník IV.            číslo 45.            10. listopad 2024  

 

 
 

 

   

 
   
  

 

 

  

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

 
 

3. Ježíšův výrok „Amen, pravím vám“ 
Výraz „Amen“ má v Ježíšových slovech 

vážný a důrazný význam. Použití tohoto 
výrazu je známkou, že následující prohlá-
šení má zásadní význam a přináší hlubo-
kou pravdu. Ježíš zde prohlašuje, že vdova 
dala „víc než všichni ostatní“. Tím se její 
dar stává vzorem opravdové víry a odda-
nosti. 

 

4. „Dala všechno, co měla, celé své živobytí“ 
Závěr příběhu zdůrazňuje plnou míru 

oběti této ženy. Tím, že dala „celé své živo-
bytí“, svěřila svůj osud plně do Božích ru-
kou. V tomto postoji lze vidět hlubokou 
víru – vdova spoléhá na Boha více než na 
materiální zajištění. Toto radikální gesto 
je pro Ježíše hodnotnější než všechny 
ostatní dary, protože ukazuje na absolutní 
oddanost a důvěru. Ježíš tím naznačuje, že 
pravé dávání se měří podle vnitřního 
vztahu k Bohu, nikoli podle částky, kterou 
člověk obětuje. 

 

TEOLOGICKÝ VÝZNAM 
Vdova symbolizuje ideál křesťanské obě-

ti – dává z nedostatku, a tím svěřuje vše, co 
má, Bohu. Její dar lze chápat jako příklad 
„kenosis“ (vyprázdnění sebe sama), který 
později v listu Filipským vyjadřuje Pavel, 
když popisuje Kristovo obětování sebe 
sama (Fil 2,5–8). Vdovina oběť představuje 
v tomto smyslu předobraz Kristovy doko-
nalé oběti na kříži, kde dal vše, aby přinesl 
spásu. 

Dále se zde nabízí myšlenka, že hodnotu 
dávání neurčuje velikost daru, ale postoj 
srdce dárce. Tento příběh také zpochyb-
ňuje lidské hodnoty a zdůrazňuje Boží po-
hled, který staví víru a oběť nad majetek a 
prestiž. 

 

PRAKTICKÉ SOUVISLOSTI 
1. Přístup k charitě a dávání 

Příběh vede k zamyšlení nad tím, z jaké-
ho důvodu a jakým způsobem lidé dávají. 
Je to podnět k tomu, abychom zvažovali, 
zda dáváme jen z nadbytku a jaký máme 
skutečně vnitřní postoj k darování. 

 

2. Víra v Boží prozřetelnost 
Vdovina oběť je vyjádřením důvěry, že 

Bůh se postará. Toto gesto může být inspi-
rací pro život víry, kde se věřící mohou opí-
rat o důvěru v Boží péči a nedělat si pře-
hnané starosti o materiální zabezpečení. 

3. Spiritualita oběti 
Křesťané jsou povoláni následovat Krista, 

což znamená, že skutečná spiritualita ob-
sahuje prvek sebeobětování. Vdovina oběť 
může sloužit jako vzor toho, že pravá láska 
a víra znamenají někdy i obětovat své po-
hodlí nebo jistotu ve prospěch druhých 
nebo ve službě Bohu.  

 

ZÁVĚR 
Příběh chudé vdovy v evangeliu podle 

Marka tak zůstává hlubokou výzvou pro 
každého věřícího. Nabádá k tomu, aby-
chom přemýšleli o opravdovosti svého 
vztahu k Bohu a k druhým lidem a zda 
naše dávání skutečně vyjadřuje ochotu 
obětovat to, co je pro nás cenné, ve víře a 
lásce. Vdova zde není pouze příkladem 
„chudoby“, ale hlavně hluboké důvěry, a to 
je poselství, které si čtenář může odnést: 
skutečná oběť není v množství, ale v srdci 
a víře, s nimiž dáváme. 

 

Biblická hádanka 

Kolik synů měl Davidův otec – Jíšaj Betlémský? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Barnabáš – Sk 4,36-37; 9,27; 11,20-26 

 

Ohlášky 
\ Kalendáře na rok 2025 jsou k dispozici v sa-
kristii za Kč 79,-- a Evangelia na rok 2025 za 
cenu Kč 149,-- 
\ Celonoční adorace bude v pátek 15. XI. od 
18:15 h. (po mši svaté) do rána 16. XI. do 7:50 h. 
Přijďte se modlit, prosit, chválit nebo jen tak 
být s Pánem. 
\ CPR Jitřenka zve na: 1) Lucerničková vy-
cházka za svatým Martinem bude v úterý 
12. XI. v Arboretu. Sraz v 16 h. na parkovišti 
u letního kina. Můžete také přijít přímo k boční-
mu vchodu do Arboreta Jurikova ul. v 16:15 h. 
Lucerničky s sebou. Těší se na vás sv. Martin. 
2) Beseda pro rodiče o výchově na téma „Hra-
nice s respektem“ bude v úterý 19. XI. od 17:00 h. 
v knihovně. 
\ Tvoření z perliček (vánoční ozdoby) bude 
v pátek 15. 11. 2024 od 14:30 hodin na faře. Jsou 
zvány děti, maminky i babičky. Navštíví nás 
sestra Rastislava. Dobrovolným přispěním po-
můžete k úhradě nakoupeného materiálu. 
\ Sbírka na pomoc po povodni konaná 29. IX. 
vynesla:  

• Hranice Kč 133.198,--   
• Partutovice Kč 32.000,-- 
• Potštát Kč 14.390,-- 

\ Sbírka na Misie konaná 20. X. vynesla:  
• Hranice Kč 40.360,--   
• Partutovice Kč 8.800,-- 
• Potštát Kč 2.825,-- 
V š e m  u p ř í m n é  P á n  B ů h  z a p l a ť ! 

\ D ěk aná t ní  po uť do Říma v rámci Ná-
rodní pouti ve Svatém roce se uskuteční od 25. 
do 31. března 2025. Bližší informace naleznete 
na letáku vzadu v kostele, na nástěnce nebo na 
webu farnosti. Přihlásit se je potřeba co nej-
dříve, kapacita je omezená. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Ne moje, ale Tvoje vůle 

ať se stane. 
 

DAR CHUDÉ VDOVY 
 

Ježíš nabízí radikální výklad hodnoty daru 
a bohatství v kontextu víry. Scéna se ode-
hrává v jeruzalémském chrámu, kde Ježíš 
sedí naproti chrámové pokladnici a pozo-
ruje lidi, jak do ní dávají své příspěvky. 
Tento úryvek z Markova evangelia bývá 
často označován jako „Dar chudé vdovy“ a 
představuje hlubokou lekci o oběti, víře a 
hodnotě skutečného dávání. 

 

KONTEXT A KULTURNÍ POZADÍ 
Židovský chrám byl v Ježíšově době cen-

trem náboženského a sociálního života a 
chrámová pokladnice sloužila ke shromaž-
ďování příspěvků, které podporovaly pro-
voz chrámu, financování obětí a další po-
třeby židovské komunity. Příspěvky do 
chrámové pokladnice byly často spojo-
vány se zbožností a prestiží, a bohatí lidé, 
kteří mohli dávat velké částky, získávali 
určitou společenskou úctu. 

Vdovy v antickém světě často žily ve vel-
mi chudých podmínkách. Bez manžela ne-
měly právní ochranu a jejich příjmy byly 
minimální, což je kontext, který dává to-
muto příběhu ještě větší váhu – Ježíš zde 
vyzdvihuje dar někoho, kdo byl na samém 
okraji společnosti, někoho, kdo neměl pro-
středky k zajištění svého vlastního přežití. 
 

EXEGEZE KLÍČOVÝCH MOMENTŮ 
1. Pozorování Ježíše u pokladnice 

Ježíš pozoruje rozdíly mezi dary bohatých 
a dar chudé vdovy. Tento akt pozorování 
není jen pasivní; Ježíš aktivně zkoumá je-
jich činy, ale hlavně srdce dárců. Vidí mo-
tivaci a situaci každého člověka, nejen to, 
kolik kdo dává. Tím se stává symbolickým 
soudcem, který hodnotí dar ne podle jeho 
absolutní výše, ale podle vnitřního nasa-
zení a ochoty dárce. 
 

2. „Mnoho boháčů dávalo mnoho“ vs. „jedna 
chudá vdova dala dvě drobné mince“ 

V kontrastu s bohatými, kteří dávají z 
přebytku, vdova dává vše, co má. Bohatí si 
mohou dovolit dávat velké částky, aniž by 
tím ohrozili svou vlastní pohodu nebo za-
bezpečení. Vdova naproti tomu dává „vše, 
co měla, celé své živobytí“. Tento kontrast 
mezi nadbytkem a nedostatkem zdůraz-
ňuje radikálnost jejího gesta a vyzdvihuje 
oběť jako skutečný projev důvěry v Boha. 

 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 10. XI. do 17. XI. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

10. XI. 

Měsíční sbírka 

 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Ing Josefa Ježíka, † rodinu Lívovu, za DVO a 
živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za † Alžbětu, nemocného Vojtěcha a jejich rodiny. 

18:30 
P. Václav Vrba Za † rodiče a dar zdraví pro celou rodinu. 

Potštát 8:00 
P. Zdeněk Drštka Za † Terezii Pavelovou a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Zdeněk Drštka Za † Žofii a Oto Lehnertovy, rodiče a živou rodinu. 

Pondělí  
11. XI.  

sv. Martin, památka 

Hranice  
8:00 

P. Michal 
Zahálka 

Za † Ludmilu Vinklerovou, manžela a živou rodinu. 

Úterý  
12. XI. 

sv. Josafat, památka 

Hranice 
7:00 

P. Václav Vrba 
Dantis. 

Středa  
13. XI. 

sv. Anežka Česká, památka 

Hranice 17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu a na poděkování Panně Marii za 
dar života 88 let a za DVO. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † Marii Žeravíkovou, rodiče z obou stran,  
DVO a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
14. XI. 

sv. Siard 

Potštát 
8:00 

P. František 
Za † rodiče, živou rodinu a DVO. 

Hranice  17:30 
P. František 

Za vedení Charity, za zaměstnance a za klienty. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Pátek  
15. XI. 

sv. Albert Veliký 

Partutovice  16:30 
P. Václav Vrba 

Za živé a † členy společenství Živého růžence. 

Hranice 17:30 
P. František 

S prosbou za osvícení Duchem Svatým pro celou 
rodinu. 

Sobota  
16. XI. 

sv. Gertruda 

Hranice 8:00 
P. František 

Za uzdravení vnučky, za spolužáky a učitele a za 
odpuštění a přijetí a za DVO. 

17. XI. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Ladislava Lukáše, manželku, rodiče,  
DVO a za živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za lékaře, zdravotníky a ty, kteří vytvářejí speciální 
přístroje, které se používají v péči o zdraví pacientů. 

10:00 
P. František 

Za † Zdeňka Hostašu a živou rodinu. 

18:30 
P. Ján Za † Margitu Poláčkovou. 

Potštát 8:00 
P. Ján Za živou a † rodinu Mildnerovu a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Ján Za živé a † farníky. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


